

蓝思科技股份有限公司

2021年度财务决算报告

蓝思科技股份有限公司 2021 年财务报表，经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了蓝思科技公司 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司 2021 年度财务决算情况报告如下：

一、报表合并对象和合并范围

母公司：蓝思科技股份有限公司

全资子公司：蓝思旺科技（深圳）有限公司

全资子公司：深圳市蓝思科技有限公司

全资子公司：蓝思科技（昆山）有限公司

全资子公司：蓝思国际（香港）有限公司

全资子公司：蓝思科技（长沙）有限公司

全资子公司：蓝思科技（湘潭）有限公司

全资子公司：Lens Technology, Inc.

全资子公司：蓝思旺科技（东莞）有限公司

全资子公司：蓝思科技（东莞）有限公司

全资子公司：蓝思科技（越南）有限公司

全资子公司：长沙蓝思阳光宝贝幼儿园有限公司

全资子公司：长沙蓝思新材料有限公司

全资子公司：深圳市梦之坊通信产品有限公司（于 2021 年 10 月 26 日注销）

全资子公司：蓝思精密（东莞）有限公司

全资子公司：蓝思智控（长沙）有限公司

全资子公司：蓝思系统集成有限公司

全资子公司：蓝思精密（泰州）有限公司

全资子公司：蓝思旺精密（泰州）有限公司（于 2021 年 3 月 31 日被蓝思精密（泰州）有限公司吸收合并）

控股子公司：湖南蓝思华联精瓷有限公司

控股子公司：蓝思智能机器人（长沙）有限公司

控股子公司：长沙永安新材料有限公司

二、主要财务数据和指标

2021 年度，公司实现营业收入 4,526,814.62 万元，同比增长 22.55%；归属于上市公司股东的净利润 207,024.29 万元，同比下降 57.72%；经营活动产生的现金流量净额 603,900.96 万元，同比下降 20.33%；基本每股收益 0.42 元，同比下降 62.50%。报告期内，尽管受人力成本上升、研发项目增加、新园区运营、供应链波动、疫情、限电等综合因素影响，以及公司基于谨慎性和一贯性会计原则所计提的资产减值准备有所增加，对公司生产经营和业绩带来了一定压力和挑战。但公司管理层果断采取应对措施，总体经营保持稳定，现有园区及泰州、湘潭、黄花三大新园区运营、建设有条不紊，在消费电子金属业务、智能终端整机组装业务、新能源业务等中长期重要战略布局方面取得了积极进展，与核心客户合作不断深化，客户支持愈发稳固，市场占有率稳步提升，公司中长期健康发展的根基依然牢固。

报告期末，公司资产总额为 7,661,117.87 万元，期初为 7,959,105.79 万元（上年末为 7,957,559.14 万元，2021 年执行新租赁准则调整期初数据），期末较期初

下降 3.74%；负债总额为 3,381,175.29 万元，期初为 3,727,246.62 万元（上年末为 3,725,699.97 万元，2021 年执行新租赁准则调整期初数据），期末较期初下降 9.28%，变动较小。

报告期末，归属于上市公司股东的所有者权益为 4,263,133.27 万元，期初为 4,218,142.46 万元，期末较期初增长 1.07%，变动较小。报告期末总股本 497,348.00 万股，较期初无变动。

主要财务数据和指标如下：

项目	本年	上年	本年比上年增减
营业收入（元）	45,268,146,208.65	36,939,133,598.93	22.55%
营业总成本（元）	43,427,661,567.58	31,285,680,083.80	38.81%
营业利润（元）	2,162,676,802.26	5,709,668,783.55	-62.12%
利润总额（元）	2,158,457,777.80	5,710,572,639.24	-62.20%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,070,242,934.38	4,896,170,228.37	-57.72%
扣除非经常性损益后的净利润（元）	1,235,963,961.73	4,486,244,990.31	-72.45%
经营活动产生的现金流量净额（元）	6,039,009,621.65	7,580,230,147.45	-20.33%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	1.21	1.52	-20.39%
基本每股收益（元/股）	0.42	1.12	-62.50%
稀释每股收益（元/股）	0.42	1.12	-62.50%
加权平均净资产收益率	4.87%	19.42%	下降 14.55 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.90%	17.80%	下降 14.9 个百分点

项目	期末	期初	期末比期初增减
发行在外的普通股加权平均数（股）	4,973,479,998.00	4,361,717,239.83	14.03%
资产总额（元）	76,611,178,698.62	79,591,057,881.45	-3.74%
负债总额（元）	33,811,752,947.76	37,272,466,204.62	-9.28%

归属于上市公司股东的 的所有者权益（元）	42,631,332,661.19	42,181,424,611.73	1.07%
归属于上市公司股东的 的每股净资产（元/股）	8.57	8.48	1.06%
资产负债率	44.13%	46.83%	下降 2.7 个百分点

注：因 2021 年起执行新租赁准则，已对上述“资产总额”、“负债总额”及“资产负债率”项目期初数据进行调整。

三、财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）资产负债情况同比分析：

单位：人民币元

项目	期末		期初		比重增 减	重大变动 说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币 资金	10,217,086,841.01	13.34%	19,275,321,408.50	24.22%	-10.88%	主要为公司本期使用暂时闲置募集资金补充流动资金，偿还了大量短期借款，优化了短长期借款结构及成本
应收 账款	9,712,406,240.28	12.68%	8,033,913,411.82	10.09%	2.59%	主要为本期收入较去年同期增长，应收账款随之增长
存货	6,137,301,439.17	8.01%	6,778,705,990.22	8.52%	-0.51%	未发生重大变动
投资 性房 地产	651,834,359.79	0.85%	236,390,126.42	0.30%	0.55%	主要为本期进行资产优化，出租部分厂房土地
长期 股权	585,298,775.01	0.76%	77,668,904.83	0.10%	0.66%	主要为本期支付对

投资						参股公司的投资款及参股公司投资收益增加
固定资产	32,418,963,871.89	42.32%	31,000,300,412.11	38.95%	3.37%	主要为黄花和湘潭园区在建工程大量转固
在建工程	2,279,086,242.21	2.97%	1,974,077,288.45	2.48%	0.49%	主要为本期新增黄花园区基建和装修工程
使用权资产	57,503,827.59	0.08%	18,752,336.36	0.02%	0.06%	主要为公司本期租入房屋建筑物
短期借款	4,446,894,763.54	5.80%	13,436,256,474.47	16.88%	-11.08%	主要为公司为优化长短期负债结构,本期使用暂时闲置募集资金补充流动资金,有效减轻了短期负债
合同负债	8,114,182.53	0.01%	4,812,650.12	0.01%	0.00%	
长期借款	11,019,950,599.84	14.38%	6,908,870,000.00	8.68%	5.70%	主要为公司主动优化长短期负债结构
租赁负债	26,866,075.82	0.04%	15,466,482.13	0.02%	0.02%	主要为公司本期租入房屋建筑物
其他应收款	451,781,043.97	0.59%	102,868,681.73	0.13%	0.46%	主要为增加土地保证金

其他权益工具投资	446,387,196.37	0.58%	318,291,119.04	0.40%	0.18%	主要为本期增加对参股公司投资及确认参股公司公允价值变动
其他非流动资产	884,620,266.67	1.15%	571,005,283.95	0.72%	0.43%	主要为本期购买固定资产的预付款增加
应付票据		0.00%	359,633,384.00	0.45%	-0.45%	主要为应付票据到期承兑
应付职工薪酬	1,596,930,229.74	2.08%	1,112,748,914.25	1.40%	0.68%	主要为工资及入职补贴增加
其他应付款	596,947,216.32	0.78%	1,247,107,504.41	1.57%	-0.79%	主要为本期偿还了控股股东借款
一年内到期的非流动负债	3,026,883,250.46	3.95%	1,011,849,111.08	1.27%	2.68%	“长期借款”和“长期应付款”重分类为“一年内到期的非流动负债”
长期应付款	1,000,000,000.00	1.31%	1,455,247,379.16	1.83%	-0.52%	“长期应付款”重分类为“一年内到期的非流动负债”

注：因 2021 年起执行新租赁准则，已对上述“使用权资产”、“租赁负债”及“长期待摊费用”项目期初数据进行调整。

(二) 所有者权益情况：

单位：人民币元

项目	期末	期初	同比增减	说明
----	----	----	------	----

股本	4,973,479,998.00	4,973,479,998.00	0.00%	
资本公积	20,700,138,966.96	20,669,533,518.96	0.15%	未发生重大变动
其他综合收益	212,397,681.60	122,620,015.42	73.22%	主要为股权投资的公允价值增长
盈余公积	1,981,140,930.33	1,789,466,205.23	10.71%	主要为按母公司本期利润 10% 计提法定盈余公积
未分配利润	14,764,175,084.30	14,626,324,874.12	0.94%	未发生重大变动
归属于母公司所有者权益合计	42,631,332,661.19	42,181,424,611.73	1.07%	未发生重大变动
少数股东权益	168,093,089.67	137,167,065.10	22.55%	主要为本期控股子公司实现利润
所有者权益合计	42,799,425,750.86	42,318,591,676.83	1.14%	未发生重大变动

(三) 经营情况:

单位: 人民币元

类别	本年	上年	变动	说明
营业收入	45,268,146,208.65	36,939,133,598.93	22.55%	主要为公司本期在金属业务、新能源汽车业务、智能终端整机组装业务等方面持续取得进展, 收入增长
营业成本	35,796,837,471.92	26,064,851,867.00	37.34%	主要为: 1、收入增加, 成本相应增加; 2、人力成本上升、研发项目增加、新园区运营、供应链波动、疫情、限电等综合因素影响
税金及附加	371,321,164.26	289,180,719.30	28.40%	主要为: 1、房屋建筑物增加, 房产税增加; 2、本期合并泰州园区, 城市维护建设税及教育费附加增加
销售费用	644,415,296.09	367,194,513.51	75.50%	主要为本期合并泰州园区, 产品、业务增加, 销售费用相应增加

管理费用	3,968,877,355.82	2,313,190,701.19	71.58%	主要为运营园区增加，以及人才市场竞争激烈，导致招聘费用及管理人员人力成本增加
研发费用	2,133,669,210.87	1,441,926,933.96	47.97%	主要为本期根据第二个五年计划发展战略布局要求，在客户的支持下，对消费电子和新能源汽车等领域的新产品、新工艺、新技术、新设备研发较上年同期增加
财务费用	512,541,068.62	809,335,348.84	-36.67%	主要为本期因募集资金产生的利息增多；同时，本期汇率波动较上期减小，并加强了美元资产负债管控，汇兑净损失减少
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-885,957,309.46	-391,737,715.56	126.16%	主要为存货跌价损失增加
信用减值损失（损失以“-”号填列）	251,473,814.93	-37,682,684.57	/	主要为公司自 2021 年 1 月 1 日起对应收款项预期信用损失计量进行会计估计变更
其他收益	634,219,454.48	448,717,936.04	41.34%	主要为产业发展扶持资金等与日常活动相关的政府补助增加
投资收益	312,313,881.34	35,611,403.79	777.01%	主要为联营企业实现的净利润增加
公允价值变动收益	6,493,424.66	0.00	/	主要为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产产生的公允价值变动收益
资产处置收益	3,648,895.24	1,306,328.72	179.32%	主要为设备处置收益增加
营业外收入	36,083,740.29	34,064,357.70	5.93%	未发生重大变动
营业外支出	40,302,764.75	33,160,502.01	21.54%	主要为公司对河南防汛救灾的捐赠及其他公益支出
所得税费用	38,532,623.81	755,337,277.62	-94.90%	主要为本期利润较上期减少

(四) 现金流量情况:

单位: 人民币元

类别	本年	上年	变动	说明
经营活动产生的现金流量净额	6,039,009,621.65	7,580,230,147.45	-20.33%	主要为人力成本、招聘及研发等费用增加
投资活动产生的现金流量净额	-8,549,474,974.89	-15,273,808,351.92	44.03%	投资支出减少, 主要为公司 2020 年支付了收购泰州公司款项
筹资活动产生的现金流量净额	-6,401,606,517.12	22,018,879,346.85	/	筹资活动现金流入减少, 主要为: 1、公司 2020 年收到向特定对象发行股票募集的资金; 2、2021 年借款减少
现金及现金等价物净增加额	-9,008,439,410.99	13,888,077,781.97	/	主要为筹资活动现金流入减少

蓝思科技股份有限公司董事会

二〇二二年四月二十二日